
N. 509 del 10/11/2016

 COMUNE DI FANO
Provincia di Pesaro e Urbino

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Nr. 509 del 10/11/2016

OGGETTO: Piano di riforestazione, a cura di SPEA Autostrade per conto di Autostrade
per l’Italia, previsto quale compensazione alle opere relative al progetto di ampliamento a
tre corsie dell'Autostrada A14 da Rimini Nord a Pedaso. Integrazione DGC n° 21 del
5/2/2009 e DGC n°201 del 22/5/2012 – individuazione aree presso il Campo di Aviazione

 L'anno duemilasedici, il giorno dieci del mese di novembre alle ore 15 nella Residenza
Municipale della città di Fano, convocata su invito del Sindaco, disposta nei modi di legge, si è
riunita la Giunta Comunale nelle persone dei signori:

1) SERI  MASSIMO SINDACO Assente

2) MARCHEGIANI  STEFANO VICE SINDACO Presente

3) BARGNESI  MARINA ASSESSORE Presente

4) CECCHETELLI  CARLA ASSESSORE Presente

5) DEL BIANCO  CATERINA ASSESSORE Presente

6) FANESI  CRISTIAN ASSESSORE Presente

7) MASCARIN  SAMUELE ASSESSORE Presente

8) PAOLINI  MARCO ASSESSORE Presente

Assenti: 1  Presenti: 7

Assume la Presidenza  MARCHEGIANI  STEFANO
Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione il Segretario Generale
RENZI  ANTONIETTA



N. 509 del 10/11/2016

OGGETTO: Piano di riforestazione, a cura di SPEA Autostrade per conto di Autostrade per
l’Italia, previsto quale compensazione alle opere relative al progetto di ampliamento a tre corsie
dell'Autostrada A14 da Rimini Nord a Pedaso. Integrazione DGC n° 21 del 5/2/2009 e DGC n°201
del 22/5/2012 – individuazione aree presso il Campo di Aviazione

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:

1. il Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare ha condizionato il proprio
giudizio positivo circa la compatibilità ambientale del progetto di ampliamento a tre corsie
dell’Autostrada A14 da Rimini nord a Pedaso – presentato dalla Società Autostrade per l’Italia S.p.A.
all’ottemperanza di quindici prescrizioni;

2. in particolare la dodicesima prescrizione che concerne la realizzazione di boschi quale
compensazione per l’emissione dei gas serra (principalmente CO2) la quale riporta: “ …12. a titolo
di compensazione dovrà essere predisposto un piano finalizzato alla riforestazione dei territori, con
piante autoctone, nell’ambito della Regione Marche per l’assorbimento di carbonio in linea con gli
obiettivi del Piano nazionale di riduzione di gas serra in adempimento al protocollo di Kyoto. A tal
fine dovrà essere previsto l’aumento della superficie forestale regionale privilegiando il recupero di
territori abbandonati e la protezione del territorio dai rischi di dissesto. Le aree dovranno essere
individuate, di comune accordo con la Regione Marche, con la quale dovranno essere definite anche
le modalità di acquisizione e gestione delle aree, in modo proporzionale all’incidenza che il settore
trasporti ha nell’emissione nazionale e ai chilometrici di infrastruttura in progetto rispetto
all’estensione nazionale della viabilità primaria (rete autostradale, statale e regionale)…”;

3. nella riunione svoltasi presso la Regione Marche venivano illustrate le iniziative promosse dalla
stessa, relative alle pratiche da mettere in atto a tutela dell’ambiente in relazione alla realizzazione
dell’ampliamento alla terza corsia dell’A14;

4. fra le iniziative da attuare è stata prevista la redazione del  piano denominato “Progetto esecutivo in
attuazione del Piano di Riforestazione”;

5. in ottemperanza alle prescrizioni del Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare
è risultato necessario coinvolgere le amministrazioni locali attraverso l’individuazione di aree
pubbliche da rendere disponibili per poter effettuare le compensazioni ambientali richieste;

6. con deliberazionen° 21 del 05/02/2009 sono stati individuati i seguenti terreni di proprietà comunale
da inserire nel piano di riforestazione a cura della Regione Marche, quale compensazione alle opere
relative al progetto di ampliamento a tre corsie dell’Autostrada A14 da Rimini Nord a Pedaso:

A) - Zona limitrofa a Monteschiantello- area individuata al F. 108 mapp. 3/p con estensione
maggiore a 5 ettari posizionati a confine con la A14;
B) - Zona di Tombaccia   - area individuata al F. 77 mapp. 21/p con estensione di circa 2 ettari
incrementabili;
C) - Zona di Belgatto   - - area individuata al F. 34 mappali 37 e 43 per 2,10 ettari circa, f. 34
mapp. 54 per 2,2 ettari; inoltre rientra nella disponibilità per affitto in scadenza alla data del
10.11.2009 anche l'area individuata al F. 35 mappali 49 e 444 per un superficie superiore ai 6,5
ettari;
D) Inoltre nell'ambito della disponibilità rientrano anche le aree della zona aeroportuale in parte
di proprietà comunale per una superficie di circa 2 + 2 ettari ed eventualmente in parte di



N. 509 del 10/11/2016

proprietà dell'Agenzia del Demanio;
Zona aeroportuale   area ricompresa nei Fogli 51 e 52 con mappali diversi;

7. con deliberazione n°201 del 22/05/2012 è stato approvato il progetto preliminare relativo al Piano di
riforestazione delle suddette aree A), B) e C), in quanto non tutta l'area della zona aeroportuale era
nella disponibilità del Comune di Fano;

8. con Decreto prot. 2015/7382/DRM del 30/9/2015 è stata trasferita dall'Agenzia del Demanio al
Comune di Fano la proprietà dell'area in questione;

9. con DGC 173 del 14/5/2015 il Comune di Fano ha istituito un apposito tavolo di progettazione
dell'area del Campo di Aviazione, finalizzato alla realizzazione di un parco;

Ritenuto di dover modificare, in base alla sopravvenuta acquisizione della proprietà dell'area, la
localizzazione delle aree indicate nella precedente DGC 21/2009, da mettere a disposizione per la
realizzazione dell'impianto forestale, in sostituzione delle superfici già individuate al punto D) della DGC
21/2009 (Fogli 51 e 52 con mappali diversi) come di seguito indicato: Zona aeroportuale, area
ricompresa nel foglio 51 mappali 1/p, 4/p, 8/p e 15/p come da allegata planimetria, per un totale di circa
2 ettari;

Vista la Relazione di Piano (Elaborato 1) del “Progetto esecutivo in attuazione del Piano di
Riforestazione” redatto dalla SPEA Autostrade nel gennaio 2012, per la compensazione dell'ampliamento
della terza corsia del tratto Cattolica-Porto Sant'Elpidio della A14;

Vista la DGR n° 1421 del 14/10/2013 “Compensazione ambientale per la realizzazione 3° corsia
Autostrada A14 – convenzione con Società Autostrade per l'Italia e i Comuni interessati dal Piano di
Riforestazione – approvazione schema di convenzione tipo”;

Ritenuto di poter conciliare la vocazione e i vincoli dell'area, in particolare la presenza dell'aeroporto,
con le indicazioni contenute nel Piano di Riforestazione, impartendo alcune prescrizioni da parte dei
competenti uffici comunali in fase di redazione del progetto esecutivo da parte della SPEA Autostrade;

Dato atto che per le finalità contenute nel comma 1 dell’art. 707 del Codice della Navigazione il
progetto sarà sottoposto all’ENAC per l’espressione del proprio parere;

Vista la nota PG 67972 del 6/10/2015, con la quale si individua il gruppo di lavoro interno per tutte le
fasi di competenza del Comune di Fano, che nomina l'Arch. Valter Bogino quale Responsabile del
procedimento ai sensi della L. 241/1990 e del D. Lgs. 163/2006;

Vista la nota PG 72083 del 8/11/2016 con il quale il dirigente del Settore V nomina responsabile del
presente procedimento la d.ssa Emanuela Giovannelli dell'U.O. Ecologia urbana;

ATTESTATA ai sensi dell' art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000, la regolarità e correttezza
dell'azione amministrativa del presente atto e che il presente atto non comporta riflessi diretti e
indiretti sulla situazione economico-finanziaria dell' Ente;

Visti i pareri espressi ai sensi dell’art. 49, comma 1 D.Lgs 267/2000;

- Responsabile del servizio interessato arch. Adriano Giangolini, in data 08.11.2016 favorevole
- Responsabile del servizio finanziario D.ssa Daniela Mantoni in data 09.11.2016 non dovuto

A voti unanimi espressi nei modi di legge.



N. 509 del 10/11/2016

DELIBERA

1. Di individuare e rendere disponibili per il loro inserimento nel “Progetto esecutivo in attuazione
del Piano di Riforestazione”, le seguenti superfici dell'area del Campo di Aviazione, in
sostituzione di quelle già individuate al punto 4) della DGC 21/2009 (Fogli 51 e 52 con mappali
diversi): Zona aeroportuale, area ricompresa nel foglio 51 mappali 1/p, 4/p, 8/p e 15/p come da
allegata planimetria, per un totale di circa 2 ettari;

2. Di disporre che in fase di progettazione esecutiva la Spea Autostrade si interfacci con il RUP e il
gruppo di lavoro del Comune di Fano appositamente istituito, al fine di conciliare il progetto con
la vocazione dell'area e la presenza dell'aeroporto;

3. Di dare attoche per le finalità contenute nel comma 1 dell’art. 707 del Codice della Navigazione
il progetto sarà sottoposto all’ENAC per l’espressione del proprio parere;

4. Di trasmettere la presente deliberazione alla Regione Marche – P.F. Valutazioni ed
Autorizzazioni Ambientali, ad Autostrade per l'Italia e alla Spea Autostrade.

Successivamente, stante l'urgenza di provvedere:

LA GIUNTA COMUNALE

Con votazione espressa in modo palese

DELIBERA

di rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 comma IV del T.U.E.L.
approvato con D. Lgs 267 del 18.8.2000



N. 509 del 10/11/2016

DEL CHE E' REDATTO IL PRESENTE VERBALE, COME APPRESSO SOTTOSCRITTO.

Il Vice Sindaco Il Segretario Generale
F.to digitalmente F.to  digitalmente

Marchegiani  Stefano Renzi  Antonietta

_____________________________________________________________________________

La presente deliberazione di Giunta N. 509  del  10/11/2016 sarà pubblicata all’Albo Pretorio e
contestualmente comunicata in elenco ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell'art.125, comma 1,
D. Lgs. n. 267/2000.

E' stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 comma 4° del D. Lgs. n.
267/2000;

Fano, lì   11/11/2016
L'incaricato dell'ufficio segreteria

                   FERRARI VALENTINA                 

_____________________________________________________________________________
_


